Součinnost Policie ČR a legálně ozbrojeného
občana na místě teroristického útoku

Ondřej Měrka

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje všeobecný před o součinnosti Policie ČR a legálně ozbrojeného

občana při nastání teroristického útoku na vybraných místech. Teoretická část práce je

zaměřena na pojem terorismus společně s uvedením seznamu míst, kde je vyšší

pravděpodobnost nastání této situace, dále na charakteristiku Policie ČR, skupiny zbrojních

průkazů a samostatné kapitole na použití zbraně. Praktická část bude věnována rozhovorů

s příslušníky Policie ČR, dále s pracovníky soukromé bezpečnostní služby a legálně

ozbrojenými občany. Hlavním cílem rozhovorů bude zjistit, zda si všechny 3 cílové skupiny

uvědomují nebezpečí terorismu a zda by byli schopni součinnosti na místě teroristického

útoku. V závěru bude navržen obsah případného kurzu pro legální držitele palných zbraní

pro případ sebeobrany a obrany na místě teroristického útoku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis incorporates general summary of the cooperation of the Police of the

Czech Republic and legally armed citizen in the event of the terrorist attack at the selected

places. The theoretical part of the thesis is focused on the term the terrorism together with

the statement of the list of locations where is higher probability of this situation. Next it

focuses on the characteristic of the Police of the Czech Republic, categories of gun licenses

and individual chapter about the usage of gun. Practical part is dedicated to interviews with

the Czech Republic police officers, with the staff of the private security service and legally

armed citizens. The main aim of the interviews is to find out if all three target groups are

aware of the terrorist danger. And if they would be able to cooperate at the place of terrorist

attack. In the conclusion will be suggested content of the potential course for legal firearm

holders in the case of self-defence and defence at the place of the terrorist attack.

Key words: terrorist attack, cooperation, the Police of the Czech Republic, legally armed

citizen.
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ÚVOD

Jedna z vážných a čím dál tím častějších hrozeb současnosti je terorismus, a to z důvodu, že

může přijít takřka kdykoliv a kdekoliv. Navíc uvedené nebezpečí se neustále vyvíjí,

teroristické skupiny nacházejí stále rafinovanější způsoby, jak způsobit co největší ztráty a

upoutat na sebe co největší pozornost. Následky teroristického útoku bývají fatální, jedná

se o velkých ztrátách ať už na životech, materiálu nebo citové újmě. Je to právě strach z toho

že se vy nebo někdo z okolí vašich nejbližších můžete stát obětí teroristického útoku. Pokud

budete mít štěstí a teroristický útok přežijete, tak je velká pravděpodobnost že si ponesete

následky, ať už se jedná o mentální nebo fyzické. Velkým faktorem je panika, která převládá

na místě teroristického útoku. Teroristickým útokům bohužel nejde nijak efektivně předejít,

pouze se na něj důkladně připravit.

Hlavním cílem Bakalářské práce bude zjistit, zda je možná součinnost mezi zasahující

jednotkou PČR a legálně ozbrojenými občany, kteří se nachází na místě teroristického útoku.

Budou zde prováděny rozhovory s příslušníky PČR, zaměstnanci soukromých

bezpečnostních složek, kteří vlastní zbrojní průkaz a legálně ozbrojenými občany. Hlavními

tématy rozhovorů budou otázky ohledně vnímání nebezpečí terorismu, vzájemné spolupráce

a individuálního chovaní na místě teroristického útoku. Dále zde bude navržen přípravný

kurz pro legální držitele palných zbraní pro případ sebeobrany obrany na místě teroristického

útoku. Zde bude hlavní pozornost upřena na vzájemnou spolupráci mezi legálně

ozbrojenými občany a zasahující jednotkou PČR a zvolení ideálního postupu pro zvládnutí

takto závažné krizové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 TERORISMUS

Jde o jednu z největších bezpečnostních hrozeb. Proti terorismu se nelze tak zcela bránit,

tudíž každý na světě je zranitelný. Jedná se o užití násilí nebo hrozbu násilím za účelem

zejména vyvolání strachu ve společnosti, s cílem dosažení určitých, zpravidla politicky

motivovaných cílů. Sekundárním cílem je pak získání co největší publicity. Hlavním terčem

bývají většinou civilisté. Mezi hlavní metody používané teroristy se nejčastěji jedná o

bombové útoky, atentáty a únosy osob. (Šándor, 2019)

1.1 Pojem terorismus

Slovo terorismus bylo poprvé použito v 18. století ve Francii, kdy bylo spojováno

s jakobínským terorem. Je odvozeno od latinského slova terrere, což znamená strašný či

hrozný.

Tento pojem se dá definovat hned několika způsoby. Ministerstvo vnitra tento pojem

definuje jako: „plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, které se zaměřuje na

nezúčastněné osoby a slouží k dosažení vytčených cílů.“

Naproti tomu Spojené státy americké terorismus definují jako: „propočítané použití násilí

nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat strach,

jehož prostřednictvím jsou dosahovány politické, náboženské nebo ideologické cíle.“ Jedná

se o jednu z prvních definic tohoto pojmu. Právě v této zemi se stal zřejmě nejznámější

teroristický útok na světové obchodní centrum v New Yorku a americký Pentagon dne 11.

záři 2001. Od této události se začala zpřísňovat ochrana civilního letectví (vnesení

nebezpečných předmětů na palubu letadla, zamezení vstupu nebezpečné osoby, větší

kontrola chování cestujících, byly zavedeny bezpečnostní kontroly před každým letem).

(MV ČR, ©2022)

1.1.1 Audit národní bezpečnosti 2016

Audit národní bezpečnosti z roku 2016 označuje terorismus jako „jednaní, které je politicky,

nábožensky či jinak ideologicky motivováno, jsou zde užity hrozby násilím či násilí samotné

s hlavním cílem vyvolat strach.“ V současné době neexistuje žádná země, která je proti

teroristickým útokům zcela imunní. Hrozba terorismu se ale v jednotlivých státech, či

regionech odlišuje. Západní Evropa je zejména ohrožena radikálním islamismem

z demografických i historických důvodů mnohem více než střední Evropa.
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Tento dokument by měl specificky zhodnotit rizika plynoucích z terorismu ve vztahu

k České republice. Současně je potřeba také vzít v úvahu aktuální nastavení a stav

bezpečnostního systému, zhodnotit dostatečnost, a nakonec přijmout případná doporučení

ke zlepšení na místech, kde je to potřeba. Všechna opatření by měla vycházet z kvalitní

analýzy rizik a vynaložené síly. Následné prostředky by měly odpovídat významu konkrétní

hrozby. (MV ČR, ©2022)

1.1.2 Strategie České republiky pro boj proti terorismu od roku 2013

Terorismus je společně s organizovaným zločinem, extrémismem, náboženským,

národnostním a sociálním konfliktem, začleňováním migrantů do většinové společnosti a

hospodářským nebo ekologickým rizikem jednou z nejdůležitějších bezpečnostních výzev

současného dění. Terorismus jako metoda násilného prosazování politických, kriminálních

či náboženských cílů je dlouhodobě vysoká.

Charakterizuje ho zejména existence národních sítí volně propojených skupin, které

vzájemně mezi sebou sdílejí ideologii, cíle a plány k jejich naplnění, finance a důležité

informace pro uskutečnění jednotlivých útoků. Tyto skupiny jsou schopny přímo ohrozit

nejen životy a zdraví nezúčastněných osob, ale také narušit kritickou infrastrukturu. Myšlení

teroristických skupin se neustále zdokonaluje a je čím dál tím složitější těmto útokům

předejít nebo včas reagovat. (MV ČR, ©2022)

1.2 Historický vývoj terorismu

Problematika historického vývoje terorismu je spojena s historií válečných konfliktů spojené

s terorem páchaným na civilních obyvatelích válkou postižené země. Podle klasifikace J.

Šedivého se dá historický vývoj rozdělit do tří základních etap. Přičemž hlavním znakem

bylo použito přesvědčování za pomocí strachu. První etapou je tzv. prehistorická fáze, kterou

lze zařadit do dob antického Řecka a Říma. Za druhou etapu je považováno anarchistické,

nacionalistické a nihilistické násilí, které bylo pácháno na konci 19. století. Rozvíjí se zde

individuální terorismus jednotlivých skupin či jedinců na provádění politických atentátů,

jako například na ruského cara, francouzského a amerického prezidenta, italského krále a


[…]


• Obrané a útočné zákroky na kontaktní vzdálenost

• Střelba s využitím laserového zaměřovače

• Taktický pohyb se zbraní

Absolventi tohoto kurzu by se připravovali na 3 možné modelové situace. První modelová

situace by byla, kdyby se legálně ozbrojený občan střetl sám s útočníkem, zde by se hlavně

prověřila psychika, rychlé a správné reagování v dané situaci. Druhá modelová situace by

byla, kdyby se nacházelo více legálně ozbrojených občanů na jednom místě proti jednomu

útočníkovi, zde by se prověřila hlavně součinnost mezi sebou. A poslední modelová situace

by byla, jeden legálně ozbrojený občan proti více útočníků, zde by šlo hlavně o správnou

taktiku a správné rozhodování.

Jednotlivé zásady civilního střelce na místě útoku a součinnost s Policií ČR

První věc, kterou je třeba si uvědomit je určitě kontaktovat Policii ČR a při rozhovoru s nimi

jim zřetelně říct všechny podstatní informace o místě útoku (kolik se zde nachází lidí, jestli

se zde nacházejí ranění a jak vážná jsou tyto zranění, kolik je zde pachatelů, kde by se mohli

nacházet).

Dále pokud se na jednom místě nachází více ohrožených osob, tak se snažit ujmout vedení,

snažit se je dostat na jedno místo ale aby měli mezi sebou rozestupy a rozdělit těmto osobám

úkoly s přihlédnutím na jejich fyzickou a psychickou stránku (určit osobám ať kontaktují

Policií České republiky, dále ať případně poskytnout pomoc první pomoc raněným osobám

nebo kontrolují prostor kde by se mohly nežádoucí osoby objevit).

Svou zbraň by měli již měli umět ovládat a mířit s ní na pachatele nebo do bezpečného

prostoru a rozhodně stále zachovat klidnou hlavu. Pokud zahlédnou jednotky PČR tak na

sebe upozornit zvednutím jedné ruky a zavoláním na ně, pokud se nedostane žádné odezvy

tak volání opakovat a následně se řídit pokyny policistů. Rozhodně se na ně neotáčet se

zbraní namířenou na zasahující jednotky. Pro zdokonalení střelby a zvýšenosti reálnosti

možné situace by byly využity terče silueta. V případě, kdy se na místě nachází více

legálních držitelů palných zbraní tak se věnovat součinnosti mezi nimi a vzájemné

komunikaci (já hlídám schody ty chodbu nebo já na něj mířím ty ho spoutej). V případě, kdy

je pachatel zajištěn je potřeba chovat zbraň a uvědomit zasahující jednotku.
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Tímto by cvičení skončilo a následovalo by zhodnocení zvolených postupů a chovaní

absolventů kurzu od proškolených vedoucích. Celková délka kurzu by byla zhruba 9 hodin

a po absolvování by zúčastnění obdrželi certifikát o úspěšném zvládnutí kurzu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s problematikou součinnosti Policie ČR a legálně

ozbrojeného občana na místě teroristického útoku.

Teoretická část se zabývala seznámením se s pojmem terorismus a vše co k němu náleží.

Byl zde specifikován Audit národní bezpečnosti z roku 2016, dále strategie České republiky

pro boj proti terorismu. Poměrně značná část teoretické části byla věnována historickému

vývoji terorismu, který začíná někdy za dob Antického Řecka až po novodobé typy útoku

teroristických skupin. Konečnou části v oblasti seznámení se s terorismem byla jeho

typologie a rozdělení si teroristické hrozby do 3 hlavních okruhů. V teoretické části je také

lehce zmíněna Policie ČR a jmenovitě Národní kontaktní bod pro terorismus. Jelikož se

jedná o problematiku legálně ozbrojených občanů tak jsou zde také uvedeny zbrojní průkazy

a jejich rozdělení podle kategorií a následně také skupiny zbrojních průkazů. Závěrečná část

teoretické částí je věnována kapitole na použití zbraně pro příslušníky Policie České

republiky.

Praktická část se rozdělila do dvou hlavních částí. První část se věnovala rozhovorům

s Příslušníky Policie České republiky, zaměstnanci soukromých bezpečnostních služeb a

legálně ozbrojenými občany. Cílem rozhovorů bylo zjistit, zda si všechny tyto skupiny

uvědomují, jak velké riziko nebezpečí terorismu představuje, zda si držitelé zbrojních

průkazů uvědomují, jak velká zodpovědnost je vlastnit zbraň, jak by se zachovali na místě

teroristického útoku a zda jsou schopni nějak mezi sebou spolupracovat při nastání této

krizové situace. Každá jednotlivá skupina byla samostatně zhodnocena a v závěru bylo

celkové vyhodnocení odpovědí všech dotazovaných skupin.

Ze závěrečného hodnocení vyplývá, že případná součinnost mezi zasahující jednotkou a

legálně ozbrojeným občanem, který se nachází na místě teroristického útoku by byla určitě

přínosná, zaměstnanci soukromých bezpečnostních služeb i legálně ozbrojení občané mají

zájem pomoci zasahujícím jednotkám, ať už jde jenom o předání podstatných informací o

místě činu nebo případná větší fyzická pomoc.

Druhá část teoretické části byla věnována návrhu přípravného kurzu pro legální držitele

palných zbraní pro případ sebeobrany obrany na místě teroristického útoku. Návrh kurzu byl

rozdělen do dvou části na informační a operační část, kde v první části se projednávaly

formální věci a obsah uvedeného kurzu. Druhá část by se zaměřila na manipulaci se zbraní

a modelové situace. Hlavním cílem kurzu by bylo zajistit součinnost mezi zasahující
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jednotkou PČR a legálně ozbrojenými občany a zvolení ideálního postupu. Velký důraz by

se kladl na vzájemnou součinnost a komunikativnost mezi jednotlivými účastníky modelové

situace.
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