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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,12)

Teoretická část předložené práce představuje srozumitelný vstup do předmětné problematiky.

Praktická část prezentuje výstupy z rozhovorů s různými kategoriemi možných účastníků

teroristického útoku a také návrh přípravného kurzu. Autor se svou prací snaží o zefektivnění

případného zapojení možných zájemců o součinnost s Policií ČR. Záměr je srozumitelný,

nicméně nikde v práci není explicitně uvedena informace, že by Policie ČR měla

o nadstandardní spolupráci na místě teroristického útoku zájem i s ohledem na vymezení

kompetencí a zodpovědnosti. Pochopitelně, součinnost v individuálních událostech v případě

zájmu obou stran může být prospěšná, a navíc jakékoliv další vzdělávání a výcvik stávajících

legálně ozbrojených občanů může být dle mého názoru přínosné.

V úvodu práce schází přehled použitých metod. Cíl práce uvedený v úvodu je odlišný

od toho, který je komentován v závěru práce. Rozhovory by bylo vhodné doplnit

i dotazníkovým šetřením pokrývajícím větší počet a současně širší spektrum respondentů. Při

návrhu přípravného kurzu se autor ve své práci dostatečně nevymezil proti stávajícím kurzům

obranné střelby, které dle mého soudu do značné míry mají stejný obsah (očekával bych širší

rozebrání komunikace a spolupráce s Policií ČR).

Práce vykazuje nedostatky v oblasti práce se zdroji (citování nejen internetových zdrojů

není dle požadavků normy, podtrhování URL, číslování seznamu, nepřiznaná přímá citace

v kapitole 4). Autor ve své práci cituje pouhých 12 zdrojů, z nich žádný není cizojazyčný.

Kvantitativní kritéria dané směrnicí SD/03/2020 tak nejsou splněna. Autor navíc nevyužil

všechny zdroje doporučené v zadání práce. V práci se také nachází osamocené podkapitoly.
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Autor v textu používá 1. osobu. V textu chybí odkazy na vložené obrázky. Text práce obsahuje

vyšší množství jazykových nedostatků.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo by měl navrhovaný přípravný kurz vést (Policie ČR, nebo soukromý sektor) a kdo

by hradil účast na něm (Ministerstvo vnitra, nebo občan)?

2. V čem přesně by se navrhovaný přípravný kurz lišil od jiných obdobných dostupných

kurzů (např. obranné střelby)?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…